
Numero Data
                             Comune di ANACAPRI

115 19/06/2024

Deliberazione Giunta Com.le

OGGETTO:
SETTEMBRATA ANACAPRESE 2024 - INDIRIZZI AL  RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRAZIONE

L’anno 2024 addì 19 del mese di Giugno alle ore 15.45 nella sala delle

adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, la Giunta si è riunita

con la presenza dei Signori:

COGNOME E NOME           QUALIFICA PRESENTE

Cerrotta Francesco       Sindaco             SI 
Ferraiuolo Massimiliano  Consigliere_Ass     SI 
Amabile Virginia         Consigliere_Ass     SI 
Guidetti Sonia           Consigliere_Ass     SI 
Schiano Manuela          Consigliere_Ass     SI 

Totale presenti: 5 / Totale assenti: 0

Presiede l’adunanza il sig. Cerrotta Francesco,  nella sua qualità di Sindaco e

partecipa, il  Segretario Comunale Dr.  CAPUANO LORENZO, il quale provvede

alla redazione del presente verbale. 

          Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara

aperta la seduta ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.



Oggetto:SETTEMBRATA ANACAPRESE 2024 - INDIRIZZI AL  RESPONSABILE DEL
SETTORE AMMINISTRAZIONE
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------

  RELAZIONE ISTRUTTORIA
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE

Premesso che:
- la Settembrata Anacaprese rappresenta il momento topico nell’ambito del programma delle

manifestazioni estive, per il suo elemento evocativo di richiamo alle radici e alle tradizioni
radicate  nella  nostra  comunità,  perche costituisce  un momento  di  cultura,  di  svago e di
convivialità che lega e rafforza i legami di amicizia tra residenti e turisti;

- la manifestazione nacque nel 1923 con il nome di Settembrata. La vollero organizzare ad
anacapri i villeggianti  del tempo protagonisti  della cultura d’allora del nostro Paese tra i
quali: F. T. Marinetti, Libero Bovio, Emilia Gubitosi Alfredo Casella. per offrire ai graditi
ospiti  dell’Isola  il  meglio  del  paese:  il  folklore,  il  vino tipico,  gli  squisiti  prodotti  della
campagna, inoltre spensierate serate di sagra paesana tra chitarre, balli, canti e i piaceri della
vera cucina. Durante gli anni 30, anche se non si conoscono i motivi, la manifestazione ebbe
termine. Riprese soltanto alla fine degli anni ’70 per iniziativa di un gruppo di anacapresi e
di alcuni villeggianti che, nel riproporre la festa, volevano suscitare l’interesse per quella
parte dell’Isola che, a causa della sua posizione geografica è stata chiamata Anacapri, ovvero
“citta di sopra”; Ancora oggi ogni anno, allo scadere dell’estate la Settembrata Anacaprese
viene  riproposta  dall’Amministrazione  comunale,  concepita  e  ideata  per  prolungare  la
stagione  turistica,  è  diventata  un  appuntamento  consolidato  sia  per  i  locali  che  per  i
numerosi ospiti dell’Isola;

Considerato che:

- quest’Amministrazione ha intenzione di predisporre un programma ricco di appuntamenti:
concerti, serate gastronomiche, giochi, gare sportive, mostre sull’artigianato, fotografia, arte
tradizione  e  folklore,  che  sarà  approvato  con  successivo  atto  deliberativo,  caratterizzato
sempre  dalla  sfilata  in  costume  lungo  tutto  il  centro  storico  del  paese nella  giornata
inaugurale d’apertura dell’evento, che si terrà presumibilmente dal 25 agosto al 01 settembre
p.v.;

- l’organizzazione e la realizzazione  di questo evento prevede un grosso lavoro, che deve
essere fatto con molto anticipo, infatti per le vie brevi l’Assessore agli eventi folkloristici ha
comunicato  alla  scrivente  la  necessità  di  iniziare  ad  acquistare  già  da  oggi  il  materiale
necessario per il confezionamento degli abiti e del materiale scenico;

-
Visto che dall’istruttoria dell’ufficio competente Settore I Amministrazione l’evento comporta una
spesa iniziale di € 5.000,00;

Tanto premesso si trasmette alla Giunta per l’adozione dei provvedimenti consequenziali.   

    Il Responsabile Settore Amministrazione 
     f.to Dott.ssa Laura Sica 



L’Assessore agli Eventi Folkloristici

Letta e fatta propria la relazione che precede;

Propone

- di  dare  mandato al  Responsabile  del  Settore  Amministrazione  di  adottare  tutti  gli  atti
amministrativi necessari per il confezionamento degli abiti e del materiale scenico occorrenti
per la sfilata in costume nella giornata inaugurale che si terrà in occasione della Settembrata
Anacaprese che si terrà approssimativamente dal 25 agosto al 01 settembre 2024 nei limiti
della spesa presuntiva massima di € 5.000,00; 

- di dichiarare 1'adottanda deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi di legge.

L’Assessore agli Eventi Folkloristici
      f.to Amabile Virginia

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Visto il Decreto Legislativo n. 267 del  18.8.2000;

Dato atto anche che sulla proposta della presente deliberazione :

( X ) il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;

( X  ) il responsabile di ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile;

      ai sensi dell’art. 49 comma 1 e dell’ art. 147 bis del D. L.vo n. 267/2000, hanno espresso parere

FAVOREVOLE  che viene allegato al presente atto.

 

Vista  la proposta del  Attività Produttive - Suoli - Affari legali - Tradizioni - Eventi Folkloristici

sig.ra Virginia Amabile, avente ad oggetto: SETTEMBRATA ANACAPRESE 2024 - INDIRIZZI

AL  RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE

Ad unanimità di voti, legalmente resi e verificati, 

DELIBERA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  in  premessa  indicata,  che  si  allega  alla  presente

deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale;

Di dichiarare, con separati voti unanimi, la presente delibera immediatamente eseguibile ai sensi di

legge.



COMUNE DI ANACAPRI

Pareri

127

SETTEMBRATA ANACAPRESE 2024 - INDIRIZZI AL  RESPONSABILE DEL SETTORE
AMMINISTRAZIONE

2024

Amministrazione

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

19/06/2024

Ufficio Proponente (Amministrazione)

Data

Parere Favorevole

dott.ssa Laura Sica

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1 e 147 bis comma1 TUEL -
D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

19/06/2024

Finanziario

Data

Parere Favorevole

Adele Ipomea

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49 comma1 e l'art.147 bis comma1,
TUEL - D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive
norme collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.



Approvato e sottoscritto:

IL PRESIDENTE
Cerrotta Francesco

                                                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE
dr. CAPUANO LORENZO

Il sottoscritto Responsabile del Settore Amministrazione, visti gli atti d’ufficio,

ATTESTA

- che la presente deliberazione:

[X] E’ stata affissa all’Albo Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 19/06/2024 al
04/07/2024, come prescritto dall’art. 124 comma 1 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267, senza      reclami;

[X] E’ stata comunicata, con lettera n. 10765, in data 19/06/2024, ai signori capigruppo consiliari,
così come prescritto dall’art.  125 del D.L.vo 18.8.2000 n. 267;

- che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno: 01/07/2024.

[X] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 c. 7 D. L.vo n. 267/2000) .

Dalla residenza comunale, lì 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AMMINISTRAZIONE
      (dr.ssa Laura Sica)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento analogico e la firma autografa.


